
 

お客様各位 

2022年 12月 20日 

わらべや日洋ホールディングス株式会社 

 

滋賀工場の水質検査に関するお詫び 

 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、弊社子会社のわらべや日洋食品株式会社 滋賀工場において、2016 年から 2020 年までの間、定

期に実施している井水（地下水）の水質検査結果につきまして、水道法で定める基準値を超える四塩化炭素が

検出されていたことを下記の通りご報告するとともに、公表が遅れましたことを謹んでお詫び申し上げます。 

 

当時、滋賀工場におきましては、井水の四塩化炭素が水道法水質基準値の 0.002 ㎎/ℓ以下に対して最大で

0.0053㎎/ℓ検出していることを外部検査にて確認したため、2019年から 2021年にかけて浄化設備の改修など

実施し 2021年以降は基準値内となっていることを確認いたしております。 

四塩化炭素につきましては、煮沸により除去されることが確認されており、商品を製造する際は、基本的に

加熱、沸騰しておりますので、当該の井水を使用した食品をお召し上がりになられた場合につきましても健康

に及ぼす影響はございません。 

なお、食品製造用水について食品衛生法にて定められております検査基準につきましては、定期的に検査を

行い問題ないことを確認しております。 

 

 お客様には多大なご迷惑、ご心配をおかけいたしますこと、深くお詫び申し上げます。今回の件を真摯に受

け止め、設備面、管理運営面における再発防止策を通じて二度とこのようなことを起こさぬよう、万全を尽く

し、より一層安全安心な食品製造に努めていく所存でございますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し

上げます。 

 

 なお、本件に関するお問い合わせにつきましては、以下のフリーダイヤルへご連絡くださいますようお願い

いたします。 

記 

 

1. 製造者名 わらべや日洋食品株式会社 滋賀工場  

住所 滋賀県野洲市野洲 1679-1 

2. 対象時期 2016年から 2020年まで 

3. 検査結果 四塩化炭素：最大検出値 0.0053㎎/ℓ （水道法基準値：0.002㎎/ℓ以下） 

     ※四塩化炭素は、2021年以降 基準値以下であること確認しております 

     ※わらべや日洋食品株式会社全 23工場にて使用しております井水（地下水）につきましては 

      すべて基準値内であることを確認しております。 

4．お問合せ先 

わらべや日洋食品株式会社 お客様コールセンター 

            フリーダイヤル 0120-711-720 

受付時間：9：00 ～ 17：00 （土日祝日を除く） 

 

※お客様の個人情報は、本件の目的以外には一切使用いたしません。 

 

以上 


